Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070800067

67

Nº 128, sexta-feira, 8 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 08/2022 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Pirapora; CONTRATADO: ALYSSON NOBRE RABELO. OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 07/07/2022 a 01/08/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 07/07/2022; Wallace
Magalhães Trindade, pelo Contratante e Alysson Nobre Rabelo, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158506 - IFPA/CAMPUS BRAGANC

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23051.011460/2020-66.
Dispensa. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BRAGANCA. Contratado:
21.965.251/0001-80 - ACRISIO CIRINO DE BARROS 49048392268. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 90 (noventa) dias, do prazo de vigência
do contrato da obra de construção dos laboratórios de piscicultura ii do ifpa campus
bragança nº 01/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência, com início na
data de 11/07/2022 e término em 08/10/2022.

parágrafo único - também fica prorrogado o prazo de execução da obra por
mais 60 (sessenta dias).. Vigência: 11/07/2022 a 08/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 241.733,97. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 156102 - IFPA-C. CAMETA

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23051.020882/2018-67.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA. Contratado:
83.890.137/0001-96 - CCM - COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS ELE.
Objeto: O presente aditivo tem por objetivo o acréscimo de 25% (vinte e cinco porcento)
do valor total do contrato n°01/2018 tramitado no proc. 23051.020882/2018-67, conforme
§ 1° do artigo 65 da lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05/07/2022 a 05/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 64.747,82. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 84/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JOSÉ RODRIGUES FILHO; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Princesa Isabel; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, juntamente com a Gratificação de Mestre; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12
(doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 07/07/2022, CICERO
NICACIO DO NASCIMENTO LOPES, pela Contratante, e JOSÉ RODRIGUES FILHO,
Contratado(a).

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2022 - UASG 158469

Nº Processo: 23170000878202211 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para distribuição aos discentes da educação
básica, no âmbito do Instituto Federal da Paraíba Campus Cabedelo. Total de Itens
Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Conforme prevê o artigo 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em
06/07/2022. MARIO JORGE DA SILVA RACHMAN. Diretor Administrativo. Ratificação em
06/07/2022. LICIO ROMERO COSTA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 172.585,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.499.351/0001-40 COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DO
ASSENTAMENTO TIRADENTES - COOPERAT - LTD. Valor: R$ 128.405,80. CNPJ CONTRAT A DA
: 08.855.043/0001-60 CAPRIBOMCOOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO
LTDA. Valor: R$ 44.179,20

(SIDEC - 07/07/2022) 158469-26417-2022NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO Nº PROCESSO: 23411.005989/2016-87

Publicação no DOU, dia 17/05/2021, página 50, seção 3, contrato nº 15/2018, Termo
Aditivo 03/2021. Inexigibilidade. Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA/IFPR. Contratado: 76.535.764/0001-43 -OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.
Onde se lê: Valor atualizado do contrato R$ 3.713,40. Leia-se: R$ 3.416,40. As demais
informações permanecem inalteradas.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004724202218. Objeto: Contratação de empresa
especializada nos serviços de desinsetização, desratização, dedetização, controle
de pombos e morcegos, controle e retirada de formigas cortadeiras, controle
e retirada de abelhas, vespas e marimbondos, de acordo com a demanda de
cada unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
- IFPR , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 133. Edital: 08/07/2022 das 08h00 às
17h00. Endereço: Rua Emilio Bertolini, Nº 54, Cajuru, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00037-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 08/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 07/07/2022) 158009-26432-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa AS DISTRIBUIDORA DA FAMÍLIA LTDA, CNPJ 27.208.405/0001-
76, de acordo com o Processo Administrativo n° 23411.011405/2021-70, a penalidade de
Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o IFPR
pelo prazo de 1 (um) ano e multa compensatória no valor de R$287,00 em decorrência da
inobservância das Cláusulas 4 e 6 do Termo de Referência do PE 19/2020, conforme
Decisão Administrativa n° 04/2022/CCA/DLC/PROAD e com o que dispõe a Ata nº 21/2020
e o Artigo 87, II e III da Lei nº 8666/93, sendo tal procedimento informado também no
S I C A F.

GUTEMBERG RIBEIRO
Pró-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 9/2022-CE - IFPR

Processo: 23411.003471/2022-57. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 09/2022-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR - Campus Palmas e a Secretaria de Estado da
Administração e da Previdência - SEAP. Convênio de estágio, em conformidade com a Lei
n° 11.788/2008 e a Resolução IFPR n° 82/2022, que visa estabelecer cooperação para
formalizar as condições básicas para a realização dos estágios de estudantes do nível
médio em Órgãos da Administração Direta, Indireta e Autárquica do Poder Executivo do
Estado do Paraná, de interesse curricular, obrigatórios ou não, entendido o estágio como
estratégia de profissionalização, integração, treinamento e aperfeiçoamento. VIGÊNCIA:
10/06/2022 a 09/06/2024. DATA DA ASSINATURA: 07/07/2022. ASSINA PELO IFPR: Odacir
Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA PELO AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Elisandro Pires Frigo -
Secretário de Estado da Administração e da Previdência.

PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº 12/2021
Processo 23411.012345/2021-11. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - IFPR e Superintendência Geral de Estado da Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior - SETI. OBJETO: Fica reduzido em R$ 55.608,41 do valor global do CV
012/2021 que passa a totalizar o montante de R$ 424.391,59 que visa o fomento do
projeto "INTEGRAÇÃO DO CICLO PRODUTIVO DA ERVA-MATE COM O DESENVOLVIMENTO
DE PROJETOS DE PESQUISAS E EXTENSÃO NA REGIÃO DO VALE DO IGUAÇU", que tem
como objeto promover a investigação da composição química da erva-mate nativa e
cultivada presente na região do Vale do Iguaçu. VIGENCIA: 14/12/2021 a 14/04/2023. DATA
DA ASSINATURA: 20/05/2022. ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor. ASSINA
PELA SETI: Aldo Nelson Bona - Superintendente.

CAMPUS TELÊMACO BORBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158399 - IFPR/CAMPUS T.BORBA

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23411.000775/2018-86.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS TELEMACO BORBA.
Contratado: 13.452.604/0001-10 - ADRIMAX PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E
CONSERVACAO. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº. 05/2018 - telêmaco borba, conforme
previsto na cláusula segunda, item 2.1 - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 06/07/2022 e término em 06/07/2023.
repactuação contratual, considerando a data-base da convenção coletiva de trabalho
2022/2024. Número do registro no mte: pr000321/2022, que rege a categoria, os valores
contratuais poderão ser repactuados de acordo com a cláusula sexta do contrato
originário.
para a nova vigência o valor total estimado do contrato passará para r$ 449.106,79
(quatrocentos e quarenta e nove mil, cento e seis mil reais e setenta e nove centavos)..
Vigência: 06/07/2022 a 06/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 449.106,79.
Data de Assinatura: 06/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2022).

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23411.007576/2021-02.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL. Contratado: 79.283.065/0003-03
- ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Repactuação dos valores
contratuais, em razao de reajustes envolvendo a folha de salários, com base na convenção
coletiva siemaco 2022/2024. Vigência: 15/07/2021 a 15/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 93.325,68. Data de Assinatura: 22/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158466 - IFPE/CAMPUS BARREIR

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23300.001369/2022-10.
Dispensa. Nº 1/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS BARREIROS. Contratado:
10.875.601/0001-00 - LIDERANCA SERVICOS DE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: O presente
termo adi&vo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual em mais 1
(um)
mês, com início na data de 11/07/2022 e encerramento em 11/08/2022, no termos do art.
57 parágrafo
§ 4º da lei 8.666/93.. Vigência: 11/07/2022 a 11/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 583.165,75. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2022).

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Belo Jardim, UASG:
158478, em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº 7.892/2013, torna público o
Registro de Preços resultante do Pregão SRP nº 06/2022, Processo nº 23297.004298.2022-35. Ata
nº 06/2022, Empresa: ANDRASCHKO E ANDRASCHKO, CNPJ: 28.326.512/0001-61, vencedora do
Grupo 1, Valor Global da ata: R$ 974.278,00, Data da assinatura: 07/07/2022; Ata nº 07/2022,
Empresa: LEX SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ: 35.639.405/0001-59, vencedora dos Grupos 2, 3
e 4, Valor Global da ata: R$ 1.555.107,91, Data da assinatura: 07/07/2022; Para maiores detalhes,
consultar os documentos disponíveis no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Marcos
Antônio Germano do Nascimento - Diretor Geral Campus Belo Jardim.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-08T02:04:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial